
Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Guidonia Montecelio, 22/11/2023

Agli Atti

Al Sito Web

All’Albo

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE PER INDIZIONE DI INDAGINE DI MERCATO
CON RICHIESTA DI OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’
ART. 50,  COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023,  DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO
AUTOBUS CON CONDUCENTE PER VISITE GUIDATE A.S. 2023-2024.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011729 - 22/11/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

VISTO  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici art 50;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  “Istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della
legge 13 luglio 2015 n. 107”;

VISTO il  “Regolamento  uscite  e  viaggi  d’istruzione”  approvato  con Delibera  del  Consiglio  di
Istituto n. 65 del 24 Gennaio 2020;

VISTA la  delibera  del  Collegio  dei  Docenti  n.  21 del  26/10/2023 con la  quale  è  approvata  la
programmazione delle uscite e dei viaggi di istruzione per il corrente a.s. 2023/24;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 141 del 30/10/2023 di approvazione della proposta
del piano delle uscite e dei viaggi di istruzione per l’a.s. 2023/24;

CONSIDERATA la necessità dell’Istituto di dotarsi di un servizio di trasporto mediante noleggio di
autobus  con  conducente  per  dar  corso  alla  programmazione  delle  uscite  brevi  programmate  e
approvate con le delibere citate degli OOCC competenti;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate
da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO non è presente convenzione Consip per il servizio in oggetto;

VISTO l'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione
di ciascuna procedura soggetta al codice;

VISTO che la Dirigente dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs.
36/2023 così come specificati all’Allegato I.2 relativo;

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011729 - 22/11/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

DETERMINA

Di avviare indagine di mercato con richiesta di offerta  per l’affidamento diretto  del servizio di
noleggio autobus con conducente per visite guidate (utilizzo massimo di una giornata) per l’a.s.
2023-2024.

La procedura non è vincolante per l’amministrazione che procederà solo successivamente mediante
affido diretto ai sensi dell’ art. 50, comma 1 lett. b) del D. lgs 36/2023.

Si approvano l’indagine di mercato e gli allegati 1,2,3,4,5.

Ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art.  5 dalla L. 241/1990, il  Responsabile del
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Gabriella Di Marco.

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. Incaricati del trattamento dei dati sono la
DSGA e gli assistenti amministrativi. I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del
D.lgs 196/03.

La presente determina sarà pubblicata nelle sezioni Albo Online e Amministrazione Trasparente del
sito web dell’Istituto www.icleonardodavinciguidonia.edu.it 

Il Dirigente Scolastico
                                                                                                     Dott.ssa Gabriella Di Marco 
                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011729 - 22/11/2023 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

http://www.icleonardodavinciguidonia.edu.it/

		2023-11-22T19:13:18+0100
	GABRIELLA DI MARCO




